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390. výročí příchodu piaristů  
Na přelomu dubna a května 2023 proběhl ve Strážnici týdenní 

program ke kulatému výročí 390 let od příchodu piaristů do 

Strážnice.  

Jak jsme to ve farnosti prožívali?  

Lidé, kteří se rádi dívají na svět 

v souvislostech, využili po každé 

večerní mši svaté asi půlhodinové 

přednášky. Vystřídala se v nich témata 

spjatá s řádem piaristů – řeholní život, 

Strážnice v době příchodu prvních 

piaristů, umění a osobnosti... Každý 

přednášející byl odborníkem v dané 

oblasti, čímž byly přednášky hutné a 

chutné :-).  

 

Zcela netradiční byla nabídka Dne 

otevřených dveří na strážnické faře. 

Pozvání k sobě domů, které piaristé 

tímto nabídli, využily všechny věkové 

kategorie. Zatímco nejmladší účastníci si užívali spíš opečených špekáčků, starším 

farníkům šly při prohlídce fary na mysl již téměř zapomenuté tváře kněží, kteří tu i pro ně 

nechali kus svého života. Prohlídku fary vedl otec Lukáš Karpinski. Zájemce zavedl do 

jídelny a kanceláře v přízemí, pak do horního patra fary. Zde jsou střídmě zařízené 

soukromé pokoje kněží a knihovna. Jedno zákoutí chodby využili piaristé na zřízení pěkné 

jednoduché kaple. Je to malý soukromý prostor, sotva na čtyři židle – přesto takové srdce 

fary. S myšlenkou vděku, že tu poklekají s modlitbami i za nás, jsme v těchto soukromých 

prostorách pocítili, jak je důležité se navzájem podporovat.  

Na farním dvoře stojí dřevořezba sv. Josefa Kalasanského krytá kamenným přístřeškem – 

ten vystavěl otec Jacek. Je jen kousek od garáže přebudované na místnost pro setkávání dětí 

a mládeže či jiných skupin ve farnosti.  

Posledním dnem oslav a zároveň jejich vyvrcholením byla Jarní pouť v pondělí 1. května. 

Hlavním kazatelem byl nám dobře známý otec Petr Prokop Siostrzonek, který byl ještě za 

Červen 
2023 
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socialismu asi rok kaplanem ve Strážnici. I za tu krátkou dobu v nás dokázal zanechat 

hlubokou brázdu a byla radost znovu jej slyšet od našeho ambonu.  

Potěšili se jistě i diváci Tv Noe, která mši svatou 

přenášela. Nečekané ocenění se poté dostalo 

našemu chrámovému sboru Laudamus a zejména 

jeho vedoucímu Lacu Sovičovi – po živém 

přenosu se totiž z různých koutů republiky 

ozvaly telefonáty, a to i od odborníků, kteří 

pochvalně ocenili výbornou úroveň hudebního 

doprovodu mše svaté. Je to neplánovaná pěkná 

vizitka farnosti, ale především radost, že jsou u 

nás lidé schopní a navíc že jsou spolu rádi.  

 

Na závěr je třeba poděkovat našim piaristům, 

zejména otci Lukášovi st., za připravení pěkného 

celotýdenního programu. Ten postupně ukázal, že 

uplynulých 390 let přineslo piaristům jak radost 

z dobrého díla, tak těžkosti a překážky. Upřímně 

přejeme všem našim otcům piaristům, ať je jim 

stále nablízku Ježíš se svou inspirací a pomocí. Oni 

ať jsou jeho pozornými žáky, aby pak byli nám 

dobrými učiteli. Svatý Josefe Kalasanský, pomáhej 

jim svou přímluvou!             -hc- 

 

Pozdrav Otce provinciála  

Dr. Matouše Pindelského 

 na závěr děkovné bohoslužby  

1. května 2023 
Těší mě, že mohu reprezentovat polskou řádovou provincii na oslavách výročí příchodu 

piaristů do Strážnice. Vřele děkuji otci arciopatovi Prokopovi a bratřím v kněžské službě za 

slavení této eucharistie. Srdečně zdravím strážnické a petrovské farníky, všechny hosty a 

všechny, kteří jsou spojeni s námi prostřednictvím tohoto televizního vysílání. Jménem nás 

všech děkuji strážnické komunitě a všem, kteří připravili dnešní slavnost.  

Vždy se rád vracím do piaristických farností na Moravě, protože se tady setkávám s lidmi 

živé víry, kteří pečují o dějiny a kulturu, která se projevuje ve folklóru, hudbě a památkách. 

Piaristé během svého působení ve Strážnici zažili období rozkvětu i období válek a nakonec 

vyhoštění komunistickým režimem. Snaha farníků, aby se piaristé mohli před 30 lety vrátit 

do Strážnice a zároveň duchovní a materiální rozvoj farnosti mě naplňují nadějí do 

budoucnosti. Přijel jsem, abych se pomodlil před obrazem Strážnické matičky za místní 

řeholní a kněžská povolání, a zároveň za obnovu rodin a za posílení víry dospělých, 

mládeže a dětí. Přeji nám, aby se tak stalo.  
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FARNOST STRÁŽNICE  

 Farní informace  
a) Děkujeme všem, kteří nám pomohli připravit a důstojně oslavit 

390. výročí příchodu piaristů do Strážnice. Děkujeme všem, kteří přispěli na 

poutní pohoštění u kostela (finančně nebo pečením koláčků a ostatních 

dobrot). Děkujeme za všechny dary pro naše hosty (koláčky a víno) a za 

pomoc s ubytováním hostů. Děkujeme všem, kteří se zapojili do zdobení kostela 

Panny Marie; zvlášť chceme poděkovat Zahradnictví Sochorová. Děkujeme za 

technickou spolupráci se štábem televize Noe. Děkujeme hudebníkům a 

krojovaným. Děkujeme všem, kteří jste přijali pozvání a zúčastnili jste se 

programu přednášek, adoračního dne, dne otevřených dveří na faře a konečně za 

vaši přítomnost a modlitbu během pondělní bohoslužby – Pán Bůh zaplať! Vaše 

spolupráce a přítomnost jsou pro nás - piaristy velkým povzbuzením a naplňují nás 

vděčností za dar kněžské služby. 

b) Informace ohledně některých nedělních bohoslužeb:  

neděle 4. 6. – otec Robert bude v Rohatci slavit 25. výročí kněžství (tam mše sv. 

bude v 10:30) a protože tam bude celá naše komunita, ve Strážnici NEBUDE mše 

sv. v 10:30, ale v 9:00; 

neděle 11. 6. – při mši sv. v 10:30 bude udělována svátost biřmování; na tuto mši 

sv. v první řadě zveme rodiny našich 33 biřmovanců, ostatní farníky prosíme, aby 

volili ostatní mše sv.; 

neděle 25. 6. – NEBUDE ranní mše sv. v 7:30, ale v 9:00; bude to mše sv. za 

organizátory a účastníky strážnického festivalu (ostatní mše sv. beze změny). 

c) Nejbližší termíny udělování svát.osti. křtu: 18. 6., 16. 7., 6. 8.  

d) Od pondělí 12. 6. bude prázdninový rozpis mší sv.: NEBUDOU mše sv. v úterý 

ráno v Petrově a v sobotu ráno ve Strážnici; také během prázdnin budou zrušeny 

veřejné hodiny ve farní kanceláři – případné vyřizování věcí nebo termín schůzky 

si domluvte telefonicky. 

e) V sobotu 17. 6. se na faře bude konat setkání akolytů; začátek v 19:30.  

f) Srdečně zveme žáky a studenty škol na mše sv. na ukončení školního roku v pátek 

30. 6. v 7:00 jak ve Strážnici, tak v Petrově; k společné modlitbě také samozřejmě 

zveme učitele, vychovatele, zaměstnance škol, rodiče a rodiny žáků (v pátek 30. 6. 

ve Strážnici nebude večerní mše sv.).  

g) Prázdninový pobyt v polských Krkonoších – zveme mládež na společný pobyt na 

ukončení prázdnin, a to v termínu 21. – 26. 8.; ubytování u piaristů v Slezských 

Teplicích (v rodné farnosti o. Lukáše st.); cena za ubytování, jídlo a dopravu 

(jedeme vlakem) 4.000 Kč; přihlašujte se osobně u o. Lukáše st.; počet míst je 

omezený.     

 

 

 



 
Stránka 4 

 

 

Zápis z pastorační rady 
Dne 12.5.2023 proběhla schůze farní pastorační rady, přinášíme diskutovaná témata. 

- Úklid kostela: rozpis je na příliš krátkou dobu, pouze jeden měsíc ve Studánce. 

Prázdninové dvojčíslo bude na dva měsíce a v tomto tempu se bude od září pokračovat. 

- Lektoři: občas někdo nepřijde na svou službu. Pokud někdo nemůže, ať si laskavě najde 

náhradníka. Jako záložní řešení se na web napíše číslo na kostelníka, který může zavčas 

přede mší oslovit přítomné v kostele. 

- Rodiny v kostele: děti v kostele občas vyrušují, avšak je v zájmu farnosti je v kostele 

udržet. Od září se jednou měsíčně rodinám s dětmi uzpůsobí mše sv. v neděli v 10:30 

jakožto "mše pro rodiny s dětmi".  

- 2.6. bude Noc kostelů jako příležitost navštívit v tichosti kostel p. Marie, viz plakáty. 

- Farní táboráky přes prázdniny nebudou, avšak Orel chce zorganizovat 30.8. Sportovní den 

s táborákem. 

- Je zde příležitost pro zájemce o fotografování akcí ve farnosti. 

Následující setkání bude 15.9.2023. 

 

Jarmark v Petrově - poděkování 
Touto cestou děkujeme všem šikovným lidičkám, kteří přiložili 

ruku k dílu a vyrobili menší či větší dárečky pro benefiční 

jarmark, které jste si na něm pak mohli zakoupit. Ale bez vás,  

nakupujících, by vše samozřejmě bylo zbytečné. A tak touto 

cestou děkujeme hlavně Vám všem, kteří jste si věcičky 

z jarmarku koupili a mnohdy za ně dali do kasičky více, než 

bylo požadováno. Díky Vám všem, štědrým dárcům, činil 

celkový výtěžek z jarmarku 20 000,- Kč. Prodávalo se 7.5. po 

mši v Petrově a 14.5. na zahradní slavnosti v Petrově.  

Výtěžek byl předán na farní úřad do Strážnice jako účelový prostředek na splátky za opravu 

střešní krytiny kostela v Petrově.  Srdečné Pán Bůh zaplať.       organizátoři akce  
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Pouť do Staré Vody 
V pondělí 8. května jsme se zúčastnili významné historické události s hlubokým duchovním 

zážitkem. Navštívili jsme poutní místo Stará Voda u města Libavá, kde místní farníci 

postupně opravují značně zdevastovaný kostel na samém okraji vojenského prostoru. 

Sovětští vojáci, jako tehdejší uživatelé tohoto prostoru, se na tom velkou měrou přičinili.  

Byla opravena jedna ze čtyř krypt pod kostelem, do které byly uloženy a důstojně pohřbeny 

pozůstatky tří piaristů, kteří zde působili kolem roku 1680. To bylo důkazem, že piaristé 

rozšířili svou působnost po větším území naší země. Můžeme vzpomenout nejprve po 

Mikulově a Strážnici Lipník nad Bečvou, Litomyšl, Kroměříž, Starou Vodu a mnoho 

dalších. V České republice zůstala pouze jedna komunita piaristů, a to ve Strážnici. Na to 

můžeme být, my Strážničané, právem hrdi a také nás to zavazuje stále pokračovat a 

podporovat naše kněze piaristy. Náš duchovní otec Lukasz Karpinski se zásadním 

způsobem zasloužil o uskutečnění této události, a jemu patří velký dík. Ostatně v závěru 

slavnosti mu bylo také dvakrát děkováno. 

Nakonec nás skvělý průvodce naší poutě otec Robert zavedl na Svatý Kopeček. Toto 

nádherné poutní místo, krásně opravené, které 

navštívil také Svatý otec Jan Pavel II. v roce 1995, 

jsme si s tichým úžasem prohlíželi. Počasí bylo 

přímo nádherné. Věřím, že Panna Maria svou 

přímluvou nám pomohla se naplno zúčastnit této 

pouti.     PM (i foto) 
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FARNOST RADĚJOV 

Ministranti v Radějově 
Při pohledu k oltáři, kdy při mši svaté 

spolu s knězem vidíme i plno ministrantů 

a ministrantek, každé srdce nás 

přítomných zaplesá. Tato služba Bohu je 

velmi důležitá a jsme moc rádi, že se 

najdou ochotní farníci, 

kteří pomáhají. Ať už 

tím, že vedou svoje děti 

k ministrantské službě, 

nebo pomáhají jiným 

způsobem. Děkujeme. 

 

 

 

Indiánská fara 2023 
Od 10. 7. do 15. 7. 2023 opět proběhne na faře v Radějově tzv. Indiánská fara. Za těch 14 

let, co tento tábor funguje, jsme spolu 

mnohé zažili, děti i vedoucí nám 

odrostli, z dětí se stali vedoucí, 

z vedoucích rodiče. Narodili se noví 

farníci a někteří farníci nás opustili. 

Prožili jsme dobu covidovou. 

Není jednoduché připravit pro děti 

program, sehnat ochotné lidi, kteří uvaří, 

pomůžou. Všichni pracují zadarmo. A to 

v dnešní domě, kdy peníze vládnou 

světem, je věc velmi neobvyklá.  

Děkujeme všem, kteří se na uskutečnění 

Indiánské fary podílejí, a všechny děti zveme, přijďte spolu s námi prožít celý týden velké 

dobrodružství v Středozemí.  
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         FARNOST SUDOMĚŘICE 

Několik nezapomenutelných zážitků 

z minulých dní 
Slavnostní mše sv. na poděkování Pánu Bohu za 25 

let kněžské služby piaristy otce Roberta  - v Polsku 
 

V neděli 14. 5. 

2023 se konala 

v Polsku, v 

Jelení Hoře a místní části Cieplice, v 

piaristické koleji, slavnostní mše sv., 

kterou celebrovali dva spolubratři, náš o. 

Robert Kalbarczyk a o. Piotr Gorka, kdy 

společně děkovali za dar 25 let kněžské 

služby. Spolu s nimi bylo kolem oltáře 

dalších 8 kněží piaristů, kteří se sjeli ze 

všech koutů Polska, aby spolu s jubilanty 

děkovali Pánu Bohu. Mezi nimi byl i 

nám dobře známý otec provinciál 

Mateusz Pindelski. Hlavním kazatelem 

byl o. Tadeusz Sušlik z Waršavy. 

 

Této slavnostní mše se zúčastnilo velké 

množství přátel a místních farníků a 

také 4 řeholní sestřičky, které působí ve 

zdejší koleji. 

  

Na závěr jubilanti obdrželi pamětní list s 

Apoštolským požehnáním Svatého otce 

Františka. 

 

Drahý otče Roberte,  

dovolte, abychom se i my připojili a 

popřáli Vám do dalších dlouhých let 

hodně zdraví tělesného i duchovního, 

radosti, porozumění, spokojenosti, aby 

ovoce Vaší kněžské služby bylo vidět na 

každém kroku! K tomu ať Vám pomáhá 

náš milosrdný Bůh na přímluvu Královny 

Matky kněží, Panny Marie.  Děkujeme za 

vše, co jste pro nás vykonal.  

 

V těchto májových dnech si připomínají 

svá kněžská svěcení i všichni ostatní naši 

drazí otcové piaristé: o. David – farář, o. 

Lukáš a o. Lukáš ml.. Do Vašich dalších 

let Vám všem přejeme hodně zdraví, 

lásky, pokoje, radosti, nevyčerpatelných 

inspirací a vyprošujeme hojnost Božích 

milostí, darů Ducha svatého a ochranu 

naší Matičky Panny Marie, patronky 

kněží.      LO                                              
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Pouť ke sv. Anně ve Staré Vodě 

u Libavé 

V pondělí 8. 5. 2023 se konala pouť ke 

sv. Anně a requiem, uložení ostatků 

otců  piaristů, ve Staré Vodě. Naši kněží, 

jako jediná komunita piaristů v ČR, byli 

poctěni vzácným úkolem, aby sloužili 

mši sv. a následně uložili ostatky svých 

tří starších spolubratrů piaristů do 

opravené krypty. 

V pondělí ráno se vydal na cestu autobus 

s poutníky, kteří chtěli podpořit své 

piaristy a zúčastnit se této mimořádné 

události, část jela auty. Při příjezdu do 

vojenského prostoru nás překvapilo 

velké množství již přítomných poutníků 

a z venku pěkně opravený kostel. Místní 

skupina dobrovolníků, která má název 

Lubawia, a skautů dělá dle svých 

možností vlastně nemožné a opravují. 

Mši sv. celebroval o. biskup Antonín 

Bassler, koncelebranti byli naši otcové 

piaristé a několik místních kněží. Po mši 

sv. rakev s ostatky naši piaristé ve 

slavnostním průvodu přenesli z kostela 

do místnosti (sakristie), kde byli 

požehnané ostatky těchto o. piaristů 

uloženy do připravené krypty. 

Věčné odpočinutí dej jim Pane a světlo 

věčné ať jim svítí, ať odpočívají ve 

svatém pokoji. 

 

Byl to krásný, neopakovatelný, silný a 

jak někdo napsal, doslova mrazivý 

zážitek. Děkujeme Bohu i našim milým 

otcům piaristům, za možnost u toho být. 

 LO

 

Misijní  

kavárna v 

Sudoměřicích 
Děkujeme všem 

návštěvníkům a 

všem, kteří se 

jakýmkoli způsobem 

zasloužili o 

příjemnou atmosféru 

naší misijní kavárny. 

Těm, kteří napekli, 

pomáhali 

v kuchyňce a 

v neposlední řadě 

dětem, které se o 

naše hosty jako obvykle staraly 

s pečlivostí a s vysokým nasazením. 

 Výtěžek z kavárny přesáhl 16 tis. a bude 

použit pro další rozvoj naší školy 

v Zambii.  

Pokud by chtěl někdo přispět dětem 

v Zambii, může poslat jakoukoli částku 

na transparentní účet našeho spolku 

Chiparamba z.s. 

č.ú. 123-1856160217/0100. 

Za jakoukoli další podporu všem velké 

díky.  

Katka a Jožka Janečkovi  
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Rozhovor s otcem Robertem: 25 let kněžství 
Otec Robert přišel poprvé do Strážnice v roce 2002 jako kaplan. Byl u nás 2 roky a pak se  

k nám zase po 11 letech vrátil. Od roku 2015 k nám skrze své kněžství přináší denně Pána 

Ježíše na oltář i ve svátostech.  Jemu slouží právě 25 let.  

Otče Roberte, v těchto dnech si připomínáte 25. výročí kněžského svěcení. Kde začala vaše 

cestu k Pánu Ježíši? 

Především jsem byl vychovaný v katolické rodině, oba rodiče byli věřící. Byli jsme tři 

sourozenci. Chodili jsme s rodiči do kostela a také jsme se doma modlili. Maminka si přála, 

abychom měli ke kostelu blízko, proto nám s bratrem nabídla, zda bychom nechtěli 

ministrovat. Začal jsem po prvním svatém přijímání, a tak to už zůstalo až do maturity a 

následného vstupu do řádu. Samozřejmě mě ovlivnili kněží z naší farnosti, především jeden 

kaplan, který u nás působil 5 let. Byl velice činný v pastoraci dětí a mládeže, měli jsme 

různé soutěže, jezdili jsme na výlety, poutě. Mě přitahovala ministrantská služba. Chodíval 

jsem na mše svaté i ve všední den, a tak některé babičky už začaly říkat: “Ten kluk, to asi 

bude kněz. Vidíme ho i ráno na mši svaté…” - a šly s tím za panem farářem. A on - 

zmiňoval to i na mých primicích – jim tenkrát řekl:  “Vy nic neříkejte, jen se za něj 

modlete.”  

Já jsem skutečně o kněžském povolání přemýšlel už během gymnázia. Nakonec mi zůstala 

jen otázka, zda půjdu do semináře diecézního nebo řeholního. Rozhodl leták, který se mi 

dostal do ruky, že v Krakově jsou 

otcové piaristé, kteří vedou školu a 

zajímají se o děti a mládež. Zaujalo mě 

to a nakonec jsem v roce 1991 začal 

svůj noviciát a řeholní život.  

Co je to noviciát? 

Je to čas pro řád i pro uchazeče, aby 

zjistili, jestli se jedná o pravé povolání, 

jestli má uchazeč rysy, které mu 

pomohou v kněžské řeholní službě. 

Trval rok. Nyní je v našem řádu už i 

prenoviciát - rok před nastoupením do 

noviciátu.  

Kdy přišla ta slavnostní chvíle 

kněžského svěcení? 

Na kněze jsem byl vysvěcen 16.5.1998 

v Krakově v našem farním kostele 

Jména Panny Marie. Byli jsme 

Foto Lukáš Janík/Člověk a víra – Katolický týdeník 2018/48 
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vysvěcení tři piaristé, světil nás krakovský světicí biskup - Kazimierz Nycz, nyní varšavský 

kardinál. 

Co vám přinesl kněžský život? Byl velký rozdíl mezi představami a realitou? 

V každém životě – jak v rodinném, tak v řeholním, se střídají radostné chvíle a ty složitější. 

Když mám hodnotit těch 25 let, tak se to také střídalo. Byly radostné okamžiky - vlastně ne 

okamžiky, ale doby radosti! Ale také doby zkoušek, kdy to bylo dost složité a těžké. Ale 

s pomocí Boží se to dalo překonat. Za to Pánu Bohu děkuji.  

Co vás těší, dodává chuť k dalšímu dílu? 

Já mám rád spolupráci v nějakém kolektivu. V Polsku se mi velice líbily tábory s děckama, 

které jsme dělali. Byla tam výborná skupina mladých vedoucích, moc dobře se s nimi 

spolupracovalo. I tady v Česku jsem měl možnost být na různých výletech, táborech, 

posloužit tam zpovědí a mší svatou.  Hodnotím to velice kladně.  

Mám rád hory, Krkonoše. Máme tam řeholní komunitu, kde se můžu zastavit. I na východě 

Polska je náš řeholní dům. Spolubratři jsou velice vstřícní, rádi nás přijímají. To je také 

výhoda řeholního života, že se navzájem známe a snažíme se být jeden k druhému vstřícní.  

Jak relaxujete? Máte třeba oblíbený film? 

Spolubratři i mládež si mě občas dobírají, že mám rád seriál Letecké katastrofy. Připouštím, 

že to zní hrozně, ale ono je to až detektivní pátrání, co se tenkrát stalo, co zklamalo, co šlo 

nesprávným způsobem, proč se neštěstí stalo. Jsou tam i případy, kdy se šikovnému 

pilotovi podařilo letadlo zachránit.  

Bylo natočeno hodně dobrých filmů, ze kterých si člověk může něco odnést. Pro mě je 

takovým francouzský film O bozích a lidech. Vypráví o řeholnících trapistech, kteří 

působili v Alžírsku v severní Africe. Je tam ukázaný pěkný řeholní život komunity, která se 

ocitla v muslimském prostředí. Řeholníci se chovali velice přátelsky, muslimové je brali a 

oni do toho prostředí dokázali zapadnout. Nakonec ale byli zavražděni muslimskými 

fanatiky za své svědectví víry.  

To nabízí další otázku: čí svědectví víry vás oslovuje? Máte oblíbeného světce?  

U nás piaristů je to tak, že už na začátku řeholního života si každý vybírá “svého” světce. 

Ten je pak i součástí řeholního jména.  Já jsem si vybral Stanislava Kostku. To byl mladý 

kluk. Chtěl se stát jezuitou. Přes překážky nastoupil do noviciátu, ale ještě v něm 

onemocněl a v 18 letech zemřel. 

Kromě něho je pro mě velkou postavou svatý Václav - je sice z dávných dějin Českého 

království, ovšem ovlivňující přelomové události, které se odehrály v Československu: 

tento světec i jeho socha na Václavském náměstí mají velký význam. Navíc jsem se narodil 

28.9. :-) 
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Moc důležitý je pro mě náš zakladatel sv. Josef Kalasanský. Obdivuji, co udělal. Dále svatý 

Jan Bosco a sv. František Saleský. Je autorem knížky, kterou bych také doporučil: Úvod do 

zbožného života. Dává do rovnováhy rozum a víru - ve víře má být zapojen jak rozum, tak  

i naše city víry. To se mi na něm líbí. Ale vlastně každý světec je hrdina víry a něco nového 

církvi přináší.  

Co náš papež František? Oslovuje vás něčím? 

Určitě svou prostotou. Snaží se být nablízku lidem a tím je pro nás vzorem. Zdůrazňuje, 

abychom byli k dispozici pro lidi v nouzi. Církev byla sice vždycky otevřená pro potřebné, 

charita lidem pomáhá…., ale on je schopný třeba pozvat chudé lidi na večeři, být tam s 

nimi, jíst s nimi, bavit se.  Říká se: slova hýbají, příklady táhnou. Svatý otec František 

nekáže jenom slovem, ale příkladem svého života. To mě velice oslovuje.  

V ohláškách jsme slyšeli, že jste minulý týden oslavil stříbrné výročí kněžství v Polsku. To 

jste byl ve své rodné farnosti? 

Ne, byl jsem v Jelení Hoře. Rozhodli jsme se totiž se spolubratrem otcem Petrem, který byl 

se mnou také vysvěcen, že výročí oslavíme spolu a volba padla právě na tuto farnost, 

protože on tam působil dvakrát a já jsem tam byl čtyři roky hned po vysvěcení. Přijeli 

spolubratři, bylo nás 13 kněží. Měli jsme 

slavnostní mši svatou s otcem provinciálem, 

který se postaral o to, abychom oba dva dostali 

papežské požehnání z Vatikánu.  Je to zdobená 

listina, na které je text: Svatý otec František 

uděluje z celého srdce apoštolské požehnání 

otci Robertovi Kalbarczykovi při 25. výročí 

kněžství, vzývajíc Matku Boží o přímluvu za 

hojnost Božích darů na další léta kněžské 

služby.  

To je vzácný a krásný dar - moc pozorné od 

otce provinciála! Kdy oslavíte své výročí s námi? 

Naplánovali jsme to na neděli 4. června. Tímto srdečně zveme všechny farníky do Rohatce 

na mši svatou v 10,30 hodin. Budeme na ní všichni čtyři spolubratři. Z toho důvodu nebude 

ve Strážnici ani v Sudoměřicích hrubá mše svatá. Prosím o pochopení a ještě jednou 

opakuji všem srdečné pozvání! 

Co na této mši svaté asi řeknete Pánu Bohu? 

Chci Mu poděkovat za toto čtvrtstoletí. Především za to, že plním dál kněžskou službu, že 

jsem kněz, řeholník. Že překážky, které přicházely, se s Jeho pomocí podařilo překonat. 

Nám lidem se ne vždy všechno líbí, ale v úradcích Božích mají i těžkosti své místo. Člověk 

tomu nerozumí, ale Pán Bůh ví, co je pro konkrétního člověka to nejlepší. Také budu 

děkovat za to, co se podařilo udělat pro lidi - vždyť naše kněžská služba je pro všechny – 
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pro křtěná miminka, děti při vyučování náboženství, manžele a rodiny i naše nejstarší, 

obzvlášť ty, kdo pomalu končí své pozemské putování. Myslím na nemocné, umírající. 

Máme tu domov pro seniory, setkáváme se s utrpením, bolestí, se smrtí. Oni sami nebo 

rodina či personál chtějí, aby odcházeli zaopatření a my jsme tu pro ně.  

Chcete sdělit ještě něco důležitého? 

Asi ne, myslím, že ten můj život - kněžský , řeholní - je takový obyčejný. Ale když se 

ohlížím, bylo v mém životě, v pastorační práci, hodně radosti a zajímavých okamžiků a za 

to Pánu Bohu děkuji.  

Posouzení, jestli je váš život obyčejný, necháme na Pánu Bohu. Ale vytrvalost v povolání, 

spolehlivost a laskavost určitě obyčejné nejsou. Děkujeme, že je u vás vidíme. Vyprošujeme 

vám hojnost Boží pomoci a vlídný doprovod Panny Marie v každém okamžiku. Otče 

Roberte, děkuji za rozhovor i všechnu vaši práci.     -hc-        

                                                                 

Knihovna křesťanské literatury 
Spolkový dům, Masarykova 370 Strážnice, vám nabízí : 

Život a smrt v bitvě o Britanii – Guy Mayfield 

Deníky vojenského kaplana Guye Mayfielda jsou mimořádně cenným svědectvím o 

osudech britských, českých i dalších pilotů RAF v letech 1940 a 1941. Kaplan obdivuje 

výkony pilotů v boji s Luftwaffe, aby vzápětí sdílel jejich obavy, finanční a rodinné 

problémy i city, jimž se nedá poručit ani v tomto konfliktu. „Ani veškeré mé modlitby je 

neudrží v oblacích. Jak těžké je uchovat si křesťanskou naději a víru.“  

Knížku  doprovázejí unikátní fotografie ze základny RAF v Duxfordu.  

Guy Mayfield 1905-1976  byl anglikánský kněz. 

Jako laň na výšinách – Hannah Hurnard 

Hannah Hurnard (1905-1990) se narodila ve Velké Britanii. Později strávila mnoho let v 

Izraeli, kde působila jako misionářka. Jejím nejznámějším dílem je právě alegorie Jako laň 

na výšinách a její volné pokračování Na horách balzámových. „Jako laň na výšinách“ je 

dnes už světově proslulá duchovní novela, která zachycuje duchovní zrání člověka a jeho 

proměnu v síle Boží milosti. 

Upozornění: Po dobu letních prázdnin od 1.července do 31. srpna 2023 bude knihovna 

uzavřena. Přijďte si vybrat četbu na prázdniny během měsíce června. Těšíme se na 

vaši návštěvu. Provozní doba: pondělí a středa  9,30  - 11,00  a  úterý  16,00  - 17,00 

 

Úmysly apoštolátu modlitby  

Úmysl papeže: Za zrušení mučení 

Modleme se, aby se mezinárodní společenství zavázalo ke konkrétním krokům k vymýcení 

mučení a zajistilo podporu obětem a jejich rodinám. 

Národní úmysl: Za biřmovance 

Modleme se za ty, kdo letos přijímají svátost biřmování, aby se stali šiřiteli radostné zvěsti. 
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Kostel 

Nanebevzetí 

Panny Marie 

ve Strážnici 

 

20:00 – 22:00 

 

Ticho kostela 

promlouvá 

 
Využijte příležitosti 

vychutnat si 
majestátní prostor 

v tichosti a při 
svíčkách 

 

Časopis Rodinný život – „Hádáme se a jsme rodina“ 
Hádáme se a jsme rodina. Hádáme se, a přesto 

jsme rodina. Nebo spíš: Hádáme se, protože 

jsme rodina? Na této větě je zajímavé, že ať do 

ní doplníte jakoukoliv spojku, bude pokaždé 

pravdivá. Drobné rozmíšky, třenice, konflikty – 

to všechno ke vztahům (obzvlášť těm rodinným) 

patří. Hádky a jejich řešení jsou nosným 

tématem letošního druhého čísla časopisu 

Rodinný život. 

Co nabízíme? 

- poutavé rozhovory (s manželi Okamurovými o 

spojení několika kultur v jedné domácnosti, 

s Kristy a Caseym Yormanovými z organizace 

Josiah Venture o jejich životě a působení v ČR 

nebo s nadšeným strojvůdcem, cestovatelem a 

pravým „Hanákem“ Oldou Chytilíkem), 

- čtenářskou anketu na téma, proč a jak se 

vlastně hádáme, 

- zamyšlení na téma konflikt a jeho význam od 

psychoterapeutky a poradkyně Evy Labusové, 

-  několik chutných receptů z kuchyně 

františkánek Marie Immaculaty, 

- v rubrice Na hlubinu mimo jiné pozvánku na letní putování v rámci aktivity Rodina na 

cestě (tentokrát se zaměřením na poustevníky) či nahlédnutí do života A. C. Stojana, 

- v sekci Praktik pokračování rozprav na téma Společenství nebo seznámení s aplikací 

BeReal (Kámoš Mobil), 
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- krátké seznámení s báječnými ženami Michaelou Melzrovou a Josefínou Jankovou 

(Dámská jízda), 

- počtení od knihomilky Ludmily Zemanové na téma sebepoznání, upřímná svědectví o 

životě (Neměl jsem se narodit od Václava Shrbeného nebo Čas odpuštění a smíření o konci 

života s Alzheimerovou demencí od Jany Sieberové). 

Další nápady, zajímavé články, inspirativní texty a podněty pro Váš rodinný život najdete 

na našich webových stránkách – www.rodinnyzivot.eu. Předplatné časopisu či ukázkové 

číslo si můžete objednat e-mailem (rodinnyzivot@ado.cz), telefonicky (587 405 250) nebo 

poštou (Centrum pro rodinný život, Biskupské nám. 2, 779 00 Olomouc). Na požádání 

pošleme ukázkové číslo časopisu i elektronicky. 

 

Okénko do strážnické charity 
                    
Milí čtenáři Studánky, 

dne 3. 5. 2023 proběhl v Praze Summit ředitelů oblastních Charit a prezidentů jednotlivých 

arcidiecézí, na kterém Mons. Jan Graubner slavnostně předal naší Charitě certifikát 

k etickému vzdělávacímu programu DEKACERT®. Charita Strážnice tento certifikát 

obdržela jako první Charita v České republice, proto si jej velmi vážíme a děkujeme všem 

našim zaměstnancům za jejich aktivní zapojení do tohoto programu i snahu a úsilí ke 

splnění jednotlivých 

kritérií certifikace. 

Certifikát má podobu 

kamenných desek se 

symbolickým rytím deseti 

přikázání, a také listinnou 

podobu, která je stvrzena 

podpisem Mons. Jana 

Graubnera arcibiskupa 

pražského a 

zakladatelkou programu 

Prof. Dr. Elisabeth 

Jünemann. Vzdělávací 

program DEKACERT® 

vznikl jako nástroj 

aplikace biblických pravd do kultury organizací a je také nástrojem řízení kvality z Božího 

pohledu, proto je zcela jedinečný a jeho zavedení nám velmi pomohlo upevnit duchovní a 

morální hodnoty v našich službách. Tento program navazuje na Etický kodex Charity ČR a 

na základě křesťanského desatera rozvíjí a posiluje integritu i identitu našich charitních 

služeb, které se tímto mohou odlišit od ostatních běžných poskytovatelů sociálních služeb. 

Můžeme tak zodpovědně říci, že dosažený výsledek stál za toto vynaložené úsilí. Získáním 

certifikace se stáváme pro naše klienty, zaměstnance, partnery a dárce důvěryhodnou 

organizací s vysokým morálním kreditem.  

                                                Za Charitu Strážnice Marie Štípská 

mailto:rodinnyzivot@ado.cz
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Nejen pro děti 
 

Milé děti,  

ve Strážnici jsme během celého školního roku při dětských mších svatých poznávali náš 

kostel Nanebevzetí Panny Marie. Dokážete správně pojmenovat předměty na obrázku? 

Menší děti můžou obrázek vymalovat. Vystřihnutý a podepsaný úkol přineste do sakristie 

na druhou červnovou dětskou mši svatou. 

 

 

 

Vydává ŘKF Strážnice, Radějov, Sudoměřice pouze pro vnitřní potřebu farností. Redakce si 

vyhrazuje právo zaslané příspěvky zkrátit. Děkujeme všem přispěvatelům. 

Vychází 28.5.2023 , náklad 630 kusů, příští číslo vyjde 25.6., uzávěrka příspěvků je 19.6.    

Tisk: Tiskárna Sukupovi. Své náměty a připomínky můžete odevzdat v sakristii či zaslat na: 

nase.studanka@seznam.cz . Webové stránky: www.piaristestraznice.cz  

Farnost Strážnice -  číslo účtu 1443772389/0800, VS 1819 

Farnost Radějov - číslo účtu 1443763319/0800 

Farnost Sudoměřice - číslo účtu 6132491339/0800. 


